

Số: /KH-UBND

Yên Hoà, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường Yên Hoà năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1294/KH-SYT ngày 10/02/2026 của Sở Y tế thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 29/01/2026 của Ủy ban nhân dân phường Yên Hoà về việc triển khai thực hiện công tác dân số và phát triển phường Yên Hoà năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Yên Hoà xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường Yên Hoà năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường Yên Hoà năm 2026 nhằm thực hiện các nội dung, giải pháp để từng bước đạt các mục tiêu, chỉ tiêu Thành phố giao. Thực hiện Đề án để góp phần nâng cao chất lượng dân số, chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa của Thủ đô.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban, đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu, xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch năm 2026 bám sát theo các nội dung trong Đề án.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Các nội dung triển khai năm 2026

- Tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn đạt 94%.

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tầm soát từ 4 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến trở lên (hội chứng Down, hội chứng Edward, hội chứng Patau, sàng lọc Thalassemia) đạt 90%.

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được tầm soát từ 5 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến trở lên (bệnh thiếu men G6PD, bệnh suy giáp bẩm sinh, bệnh tăng sản tuyến thượng thận bẩm sinh, bệnh tim bẩm sinh, bệnh khiếm thính bẩm sinh) đạt 92%.

2. Các hoạt động chủ yếu

2.1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đối tượng, nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn cho nam, nữ chuẩn bị kết hôn trên địa bàn phường.

Tổ chức các hoạt động truyền thông, chuyển đổi hành vi về các nội dung trong tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh phù hợp với từng nhóm đối tượng. Lồng ghép với các hoạt động, chương trình, đề án, nhiệm vụ liên quan. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trên địa bàn phường, đảm bảo phụ nữ mang thai được tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sơ sinh, nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn được tuyên truyền, tư vấn về khám sức khỏe trước khi kết hôn.

2.1.1. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh (thực hiện lồng ghép với các hoạt động dân số):

- Đa dạng hóa hình thức và nội dung tuyên truyền về các bệnh sàng lọc trước sinh, sơ sinh. Tổ chức truyền thông giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đăng tải chuyên đề trên Trang thông tin điện tử của phường và trạm Y tế như Zalo, Facebook... về nội dung Đề án.

- Thực hiện tư vấn trực tiếp cho đối tượng nguy cơ cao tại cộng đồng về sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

2.1.2. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức về tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn:

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức Hội nghị tuyên truyền các văn bản, quy phạm pháp luật về các chính sách pháp luật về hôn nhân gia đình và trẻ em cho các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Tổ dân phố... để tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động nguồn lực tham gia cung ứng dịch vụ tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát, chẩn đoán điều trị trước sinh và sơ sinh.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản cho vị thành niên tại cộng đồng.

2.2. Nâng cao năng lực và quản lý, giám sát đánh giá Đề án.

2.2.1. Nâng cao năng lực cán bộ:

Cử cán bộ tham gia các lớp: Tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền, tư vấn sàng lọc trước sinh và sơ sinh; tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền viên về sàng lọc khiếm thính, sàng lọc bệnh Thalassemia, tư vấn và khám sức khỏe trước kết hôn; tập huấn nâng cao năng lực thực hiện chương trình sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho cán bộ quản lý do Thành phố tổ chức.

2.2.2. Giám sát, kiểm tra:

- Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển phường thực hiện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các bộ phận, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai Đề án.

- Tổ chức giao ban định kỳ nhằm đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu và đưa ra giải pháp tổ chức thực hiện Kế hoạch trong năm.

2.3. Các hoạt động chuyên môn

- Tổ chức truyền thông, tư vấn, vận động, theo dõi quản lý đối tượng và tổ chức thực hiện hoạt động tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh.

- Thống kê, quản lý, theo dõi, báo cáo theo quy định.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do nguồn ngân sách Ủy ban nhân dân phường giao Trạm Y tế năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường:

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường năm 2026.

- Thực hiện tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh; Tư vấn, quản lý, theo dõi các trường hợp nguy cơ cao sau sàng lọc, chẩn đoán xác định theo hướng dẫn tại Thông tư số 34/2017/TT-BYT ngày 18/8/2017; Thông tư số 30/2019/TT-BYT ngày 03/12/2019; Quyết định 1807/QĐ-BYT ngày 21/4/2020; Quyết định 3845/QĐ-BYT ngày 11/8/2011; Quyết định số 3472/QĐ-BYT ngày 07/11/2025 của Bộ Y tế và các quy định hiện hành phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức truyền thông, tư vấn, vận động, theo dõi quản lý đối tượng và tổ chức thực hiện hoạt động tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh.

- Phối hợp với các Bệnh viện tuyến Trung ương, Bệnh viện trực thuộc Sở Y tế, cơ sở y tế trong và ngoài công lập trên địa bàn triển khai các hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh, thống kê báo cáo số liệu theo quy định.

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Trung ương, Thành phố kết quả thực hiện chỉ tiêu, hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh của phường về Thường trực Ban quản lý Đề án cấp Thành phố (Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội) theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường Yên Hòa năm 2026.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức tập huấn, tuyên truyền cung cấp kiến thức cho đội ngũ giáo viên, cán bộ y tế nhà trường về tầm quan trọng và lợi ích của Đề án.

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn phối hợp tổ chức các buổi truyền thông về cho học sinh, sinh viên các nội dung của Đề án nhằm nâng cao chất lượng dân số.

- Tham gia kiểm tra, giám sát các hoạt động của Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí, hướng dẫn quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

4. Trung tâm Văn Hóa, Thông tin và Thể thao

Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác tuyên truyền trực quan về Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn thể chủ động lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào các hoạt động của đơn vị, tổ chức tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân thực hiện Kế hoạch.

- Tuyên truyền vận động chị, em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, đặc biệt phụ nữ chuẩn bị kết hôn, phụ nữ mang thai và mới sinh con chủ động tiếp cận các thông tin về sàng lọc và chủ động thực hiện các sàng lọc nhằm hạn chế tỷ lệ trẻ khuyết tật, nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên thực hiện tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn. Tuyên truyền, vận động thanh niên kết hôn trước 30 tuổi và sinh đủ 2 con trước 35 tuổi.

6. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn phường

Phối hợp với Phòng Văn hóa & Xã hội, Trạm Y tế phường tổ chức tập huấn, tuyên truyền cung cấp kiến thức cho đội ngũ giáo viên, học sinh và sinh viên về tầm quan trọng và lợi ích của Đề án về nội dung sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, sàng lọc khiếm thính, sàng lọc Thalassemia, tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn nhằm nâng cao chất lượng dân số theo kế hoạch đề ra.

7. Các Tổ dân phố:

Tuyên truyền, vận động nhân dân trong tổ dân phố tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường Yên Hoà. UBND phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; yêu cầu các phòng, ban, ngành và đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số, Trẻ em & PCTNXH;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- BCD công tác Dân số và Phát triển phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Cường